CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
Telefone: (28) 3557-1405. E-mail: cmapiaca@hotmail.com - Site: www.apiaca.es.leg.br

Ofício nº 016/2023-CMA

Ao Excelentíssimo Senhor

VERALDO MACEDO MIRANDA

Promotor de Justiça
Promotoria de Justiça de Apiacá/ES

Assunto: Solicitação Faz.

0
2
/
0
3
/
2
0
2
3 15:

5
1
:
3
7

C
Ó
P
I
A

Apiacá/ES, 28 de fevereiro de 2023.

Ministério Público do Estado do Espírito Santo
2023.0004.9224-40

2023000 49 2 2 44 0*

Exmo. Dr. Promotor,

Venho através do presente encaminhar solicitação apresentada na Sessão
Ordinária de 27 de fevereiro de 2023.

Na oportunidade, a Vereadora Ana Beatriz Rangel Gomes Moutinho

solicitou que Vossa Excelência informasse sobre as providências que foram tomadas
quanto ao barranco localizado na divisa da Secretaria Municipal de Obras com a Rua
Milton Feu Vieira.

A Câmara Municipal de Apiacá em 23 de junho de 2022, através do oficio n°

055/2022-CMA (em anexo) solicitou à Defesa Civil que visitasse o local e emitisse um

laudo técnico a respeito do citado barranco. Em resposta, a Defesa Civil informou que
não possui profissional técnico específico para emitir laudos técnicos sobre obras de

engenharia em seu quadro de funcionários e pediu que a Vereadora enviasse essa
solicitação ao setor de Engenharia da Prefeitura Municipal, o que foi feito através do
oficio nº 082/2022-CMA (em anexo). No entanto, a Câmara Municipal não teve
qualquer notícia sobre a evolução do caso e se há previsão de solução da demanda.

Assim, tendo em vista que até o momento não obtivemos resposta por parte da

Prefeitura Municipal de Apiacá, gostaríamos de solicitar a intervenção da Promotoria de

Justiça no sentido de apurar quais medidas estão sendo adotadas para solucionar
problema mencionado em nosso oficio.

0

Ressaltamos a importância do assunto em questão e agradecemos desde já a
atenção e colaboração.

Respeitosamente,

MARIO LUCIO RIBEIRO MARQUEZ
- Presidente -

g
s
b
a
r
b
o
s
a